以下将按线上、线下销售渠道类别分析公司报告期内毛利率的变动情况：

①传统批发业务

公司 2013、2014 年度传统批发业务的毛利率分别为 21.12%和 17.89%，2014

年同 2013 年度相比，传统批发业务的毛利率下降了 3.23 个百分点，主要是因

为 2014 年度食用油的市场销售价格受豆类产品大宗交易的影响，呈普遍下降趋

势所致，具体内容参见“五、最近两年的主要财务指标及变动分析”之“（一）

盈利能力”部分内容；同时，公司选取了同行业可比新三板挂牌企业四川壹玖

壹玖股份有限公司进行对标分析：

四川壹玖壹玖股份有限公司

2014 年度 2013 年度

营业收入 营业成本 毛利率 营业收入 营业成本 毛利率

610,752,814.06 507,647,519.95 16.88% 346,419,959.55 287,371,315.46 17.05%

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-121

注：以上数据来源于四川壹玖壹玖股份有限公司 2014 年度审计报告。

由上表可知，四川壹玖壹玖2013、2014年度的商品销售毛利率分别为17.05%

和 16.88%，两年毛利率水平基本持平；公司 2014 年度批发业务毛利率 17.89%，

同壹玖壹玖相比高出 1个百分点，主要是由于双方销售产品品类的区别和销售

策略方面的差异所致，四川壹玖壹玖更倾向于薄利多销，以量换利，充分发挥

其供应链管理能力，2014 年度壹玖壹玖的销售收入规模几乎达到公司 2014 年度

销售规模的近 60 倍。

综上所述，尽管公司 2014 年度批发业务毛利率同 2013 年度相比有所下降，

但同专门从事酒类产品供应链管理业务的可比新三板公司相比，公司的毛利率

水平仍处于行业平均水平，未见重大异常波动情形。

②客服中心团购业务

公司 2013、2014 年度客服中心团购业务的毛利率分别为 26.64%和 20.04%，

同比下降了 6.6 个百分点，主要是因为一方面公司食用油产品的毛利率受市场

因素影响下降了近 10 个百分点（具体分析参见“五、最近两年的主要财务指标

及变动分析”之“（一）盈利能力”部分内容）；另一方面，公司在社区 O2O 模

式自线下向线上发展的过程中，团购业务为公司重点推广的业务，2014 年度团

购业务销售占比达到 54.09%，配合公司 2014 年度的营销推广活动，团购业务给

与了消费者更多的让利空间。

上述原因共同导致了公司 2014 年度团购业务的毛利率水平较 2013 年度有

所下降；随着公司销售规模的持续快速扩张及产品结构的日趋稳定与优化，公

司未来团购业务的盈利空间有望得到进一步的提升。

③线上零售业务

公司 2013、2014 年度线上零售业务的毛利率分别为 24.92%和 25.02%，两

年毛利率水平变动幅度不大，且均高于上述的传统批发零售业务和团购业务的

毛利率水平，这也是社区 O2O 的商业模式为公司所带来的新的利润增长点。“厂

家—消费者”的销售模式缩短了商品流通环节，为公司赢得了更大的利润空间。

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-122

公司选取了河南省内的专卖、商超、电商“三驾马车”齐头并进商业模式

的好想你枣业股份有限公司（002582）和三全食品股份有限公司（002216）作

为可比对象进行毛利率横向对比分析，具体数据如下：

好想你枣业股份有限公司

产品

名称

2014 年度 2013 年度

营业收入 营业成本 毛利率 营业收入 营业成本 毛利率

枣 957,104,726.51 541,439,499.80 43.43% 900,472,134.90 556,718,072.57 38.17%

注：以上数据来源于好想你枣业股份有限公司 2014 年度审计报告。

三全食品股份有限公司

产品

名称

2014 年度 2013 年度

营业收入 营业成本 毛利率 营业收入 营业成本 毛利率

汤圆 1,290,873,725.45 862,688,943.67 33.17% 1,143,583,758.59 735,288,562.87 35.70%

水饺 1,642,847,970.09 1,010,036,167.64 38.52% 1,462,086,771.84 926,957,098.89 36.60%

粽子 248,433,254.78 157,311,341.97 36.68% 238,259,095.93 141,172,205.07 40.75%

面点 897,361,187.77 639,983,674.77 28.68% 752,538,433.95 536,160,203.87 28.75%

合计 4,083,105,362.49 2,674,375,748.06 34.50% 3,596,468,060.31 2,339,578,070.70 34.95%

注：以上数据来源于三全食品股份有限公司 2014 年度审计报告。

由上述对比数据可知：公司线上零售业务的毛利率 2013、2014 年度均稳定

在 25%左右的水平上，但同好想你枣业股份有限公司 38.17%、43.43%的毛利率

水平和三全食品股份有限公司 34.95%、34.50%的毛利率水平相比，仍有较大提

升空间。一方面，公司从事的主要为预包装产品的销售业务，并未参与商品的

生产加工环节，好想你和三全食品均涉及产业链上游的产品生产加工过程，因

此获得了更高的毛利空间；另一方面，公司线上业务刚刚开展，线上销售商品

的品类及厂家资源尚不丰富，需要通过进一步的积累与沉淀；公司线上零售业

务的毛利率水平将随着产品结构的不断优化和产品品类的持续增加而得到进一

步的提升，充分发挥其线上电商网络平台的核心竞争力。

④便民宅配设施

公司 2014 年推出的便民宅配车及自动售粮机业务按照销售渠道划分为便民

宅配设施类，2014 年度的销售毛利率为 23.02%；便民宅配设施 2014 年度毛利

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-123

率水平要高于传统批发零售模式 17.89%的毛利率和团购业务 20.04%的毛利率，

主要是由于其自身业务便捷性和流动性特点使其更贴近于终端消费者；随着公

司 2015 年度便民宅配设施的持续投放，便民宅配设施模式将为企业贡献更多的

[…]

伦广告公司市场部经理。2003年2月-2006年2月河南天丰集团贸易公司钢构配件

部经理。2006年3月至今新农人。

27、周军洁

周军洁，身份证号41110219780911，中国国籍，无境外永久居住权，

中专学历，毕业于漯河市职业技术学院市场营销专业。1997年6月-1999年7月在

河南省漯河市啤酒厂销售科做销售经理。1999年8月-2003年6月在郑州市中州古

今杂志社做发行主管。2003年7月－2009年10月在朋友公司做销售。2010年11月

至今在郑州天籁国际娱乐会所任部门经理。

28、刘亚平

刘亚平，身份证号41012619770828，中国国籍，无境外永久居住权，

研究生学历，2000年毕业于中国政法大学法律专业。2001年3月至今，就职于河

南豫都律师事务所任律师。

29、吴彦国

吴彦国，身份证号41010519711209，中国国籍，无境外永久居住权，

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-160

大学本科学历，毕业于郑州轻工业学院计算机科学技术专业。1992年7月至今，

工作于郑州轻工业学院轻工职业学院。

30、李恩重

   李恩重，身份证号 51021219641001，中国国籍，无境外永久居住权，

本科学历，毕业于重庆大学机械工程系。1987 年 8 月—1990 年 7 月就职于平高

集团职员；1990 年 8 月-1999 年 5 月，就职于濮阳天口实业有限公司杂役；1999

年 6 月-2010 年 5 月，就职于郑州市双收调味品有限公司勤杂工；2010 年 6 月

至今就职于河南亮明电控设备有限公司勤杂工。

31、赵伟

赵伟，身份证号41010519720503，中国国籍、无境外永久居住权，硕

士学历，毕业于郑州大学高分子材料学院。1994年8月—2002年7月，河南省科

学院化学研究所；2002年8月至今河南省科学院高新技术研究中心副研究员。

32、王亦君

王亦君，身份证号 41272119900528，中国国籍，无境外永久居住权，

本科学历，河南中原工学院信息商务学院会计专业在校大学生。

33、王磊

王磊，身份证号41010319830425，中国国籍，无境外永久居住权，学

历：毕业于郑州大学西亚斯国际学院，获美国Fort Hays州立大学学士学位，现

任河南嘉诺联和投资有限公司总经理。

34、张伟

   张伟，身份证号码:41010219750426，中国国籍，无境外永久居留权，

大专学历，毕业于河南财经学院会计专业。2001 年至今在河南送变电工程公司

工作，任项目会计。

35、刘亚珍

刘亚珍，身份证号41010519711223，中国国籍，无境外永久居住权，

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-161

大专学历，河南省财经学院会计系。1991年6月-1994年10月郑州飞机场职员，

1994年11月-1996年4月期货公司职员，1996年5月至今税务师事务所。

上述人员与公司及公司股东之间不存在关联关系。

三、发行前后相关情况对比

（一）发行前后股东持股数量、持股比例

序

号

定向发行前股东情况 定向发行后股东情况

股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 邓锎 3,350,000 46.985 邓锎 3,350,000 45.972

2 邵鸣心 900,000 12.623 邵鸣心 900,000 12.351

3 王淑红 500,000 7.013 王淑红 500,000 6.862

4 张春月 390,000 5.470 张春月 390,000 5.352

5 焦安泰 360,000 5.049 焦安泰 360,000 4.940

6 温砺 200,000 2.805 温砺 200,000 2.745

7 岳仁学 200,000 2.805 岳仁学 200,000 2.745

8 王健 200,000 2.805 王健 200,000 2.745

9 高廷震 120,000 1.683 高廷震 120,000 1.647

10 柴俏巧 110,000 1.543 柴俏巧 110,000 1.510

11 侯月莉 100,000 1.403 侯月莉 100,000 1.372

12 罗闽 100,000 1.403 罗闽 100,000 1.372

13 遆州花 100,000 1.403 遆州花 100,000 1.372

14 王辉 97,000 1.360 王辉 97,000 1.331

15 汪春霞 70,000 0.982 汪春霞 70,000 0.961

16 芦浩 50,000 0.701 刘成新 60,000 0.823

17 扈敏 50,000 0.701 芦浩 50,000 0.686

18 焦永红 40,000 0.561 扈敏 50,000 0.686

19 郑丽娟 40,000 0.561 焦永红 40,000 0.549

20 聂香梅 20,000 0.281 郑丽娟 40,000 0.549

21 宋萌 15,000 0.210 聂香梅 20,000 0.274

22 肖芸 10,000 0.140 宋萌 15,000 0.206

23 王芳芳 10,000 0.140 肖芸 10,000 0.137

24 代辉 10,000 0.140 王芳芳 10,000 0.137

25 贾乐英 10,000 0.140 代辉 10,000 0.137

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-162

26 李丽新 10,000 0.140 贾乐英 10,000 0.137

27 杜宝英 10,000 0.140 李丽新 10,000 0.137

28 马丽筠 10,000 0.140 杜宝英 10,000 0.137

29 于彤彤 7,000 0.099 马丽筠 10,000 0.137

30 樊文怡 5,000 0.070 韩飞 10,000 0.137

31 徐延黎 4,000 0.056 袁震 10,000 0.137

32 张壮 4,000 0.056 张柯 10,000 0.137

33 张攀 3,000 0.042 于彤彤 7,000 0.096

34 卞永生 2,000 0.028 任惠敏 7,000 0.096

35 张晓红 2,000 0.028 樊文怡 5,000 0.069

36 卢浩克 2,000 0.028 王红英 5,000 0.069

37 郭琳娜 2,000 0.028 赵金美 5,000 0.069

38 杨亮 2,000 0.028 黄琳 5,000 0.069

39 邢小伟 2,000 0.028 张凯 5,000 0.069

40 张春建 1,000 0.014 徐延黎 4,000 0.055

41 王素平 1,000 0.014 张壮 4,000 0.055

42 刘玲玲 1,000 0.014 宋秋蕊 4,000 0.055

43 顾志鸿 1,000 0.014 王博 4,000 0.055

44 陈焕 1,000 0.014 张攀 3,000 0.041

45 邹平 1,000 0.014 牛佳 3,000 0.041

46 伍光见 1,000 0.014 王大龙 3,000 0.041

47 张迪 1,000 0.014 卞永生 2,000 0.027

48 李承 1,000 0.014 张晓红 2,000 0.027

49 郭琛皞 1,000 0.014 卢浩克 2,000 0.027

50 史立铭 1,000 0.014 郭琳娜 2,000 0.027

51 朱天顺 1,000 0.014 杨亮 2,000 0.027

52 赵新建 1,000 0.014 邢小伟 2,000 0.027

53   高中孝 2,000 0.027

54   姬燕芳 2,000 0.027

55   李琳莉 2,000 0.027

56   张庆祥 2,000 0.027

57   张春建 1,000 0.014

58   王素平 1,000 0.014

59   刘玲玲 1,000 0.014

60   顾志鸿 1,000 0.014

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-163

61   陈焕 1,000 0.014

62   邹平 1,000 0.014

63   伍光见 1,000 0.014

64   张迪 1,000 0.014

65   李承 1,000 0.014

66   郭琛皞 1,000 0.014

67   史立铭 1,000 0.014

68   朱天顺 1,000 0.014

69   赵新建 1,000 0.014

70   曲伟 1,000 0.014

71   程文坡 1,000 0.014

72   李煜华 1,000 0.014

73   孟薇 1,000 0.014

74   齐建彤 1,000 0.014

75   齐勇沛 1,000 0.014

76   党俊伟 1,000 0.014

77   曹海军 1,000 0.014

78   支馨 1,000 0.014

79   周军洁 1,000 0.014

80   刘亚平 1,000 0.014

81   吴彦国 1,000 0.014

82   李恩重 1,000 0.014

83   赵伟 1,000 0.014

84   王亦君 1,000 0.014

85   王磊 1,000 0.014

86   张伟 1,000 0.014

87   刘亚珍 1,000 0.014

合

计
 7,130,000 100  7,287,000 100

（二）发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权、

董事、监事和高级管理人员持股的变动情况

1、公司的股本结构及股东人数在发行前后变化情况如下表所示：

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-164

股份性质
定向发行前 定向发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限

售条

件股

份

(1)控股股东、实际控制人 837,500 11.75 837,500 11.49

(2)董事、监事和高级管理

人员(不包括(1))
505,000 7.08 505,000 6.93

(3)核心技术人员(不包括

(1)、(2))
90,000 1.26 90,000 1.24

(4)其他 1,670,000 23.42 1,827,000 25.07

无限售条件股数合计 3,102,500 43.51 3,259,500 44.73

有限

售条

件股

份

(1)控股股东、实际控制人 2,512,500 35.24 2,512,500 34.48

(2)董事、监事和高级管理

人员(不包括(1))
1,515,000 21.25 1,515,000 20.79

(3)核心技术人员(不包括

(1)、(2))

(4)其他

有限售条件股数合计 4,027,500 56.49 4,027,500 55.27

总股本 7,130,000 100 7,287,000 100

2、 公司的资产结构在发行前后的变化情况

由于公司本次定向发行均采用现金方式，因此定向发行后，公司的流动资

产和资产总额分别增加人民币282.60万元，其他资产无变动情况。

3、 公司业务结构在发行前后的变化情况

公司业务结构在发行前后未发生变化，主营业务仍然为粮油类食用农产品

的批发与零售业务。

4、 公司控制权在发行前后未发生变更

本次定向发行前，公司控股股东及实际控制人邓锎直接持有公司46.985%的

股份，同时担任公司董事长，能对公司决策产生重大影响并能够实际支配公司

的经营决策。

本次定向发行后，邓锎直接持有公司45.972%的股份，仍能对公司决策产生

重大影响并能够实际支配公司的经营决策。因此，邓锎仍为公司的实际控制人，

公司的控制权未发生变更。

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-165

5、 董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次定向发行中，公司董事、监事及高级管理人员并未参与，各自的持股

数量保持不变。

序号 姓名 职务

定向发行前 定向发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 邓锎 董事长 3,350,000 46.99 3,350,000 45.97

2 邵鸣心 董事、总经理 900,000 12.62 900,000 12.35

3 张春月 董事 390,000 5.47 390,000 5.35

4 岳仁学 董事 200,000 2.81 200,000 2.75

5 侯月莉 董事 100,000 1.40 100,000 1.37

6 高廷震 监事会主席 120,000 1.68 120,000 1.65

7 温砺 股东监事 200,000 2.81 200,000 2.75

8 焦永红 职工代表监事 40,000 0.56 40,000 0.55

9 侯金玲 财务负责人 - - -

10 汪春霞 董事会秘书 70,000 0.98 70,000 0.96

合计   5,370,000 75.32 5,370,000 73.70

（三）发行前后主要财务指标的变化情况

财务指标
发行前 发行后

2013 年 2014 年

每股收益（元/股） -0.07 0.03 0.03

净资产收益率% -7.24 2.63 1.86

每股净资产（元/股） 1.07 1.20 1.59

总资产（万元） 545.39 923.23

1,205.83

股东权益合计（万元） 533.73 803.77

1,086.37

资产负债率% 2.14 12.94 9.91

流动比率 45.27 5.64 8.01

速动比率 39.85 3.10 5.47

定向发行后，公司的每股净资产、流动比率、速动比率均有所提高，资产

负债率降低，每股收益和净资产收益率被摊薄。

河南去吧看看网络科技股份有限公司  公开转让说明书

1-1-166

四、新增股份限售安排

本次定向发行的全部股份将在中国证券登记结算有限公司北京分公司登

记。因此，本次定向发行新增股份全部可进入全国中小企业股份转让系统进行

转让。

公司本次股票发行的新增股份无限售安排。

五、现有股东优先认购安排

根据《河南去吧看看网络科技股份有限公司股票发行方案》（以下简称“《股

票发行方案》”），本次定向发行不存在现有股东优先认购的安排，本次定向

发行的股份全部由新增投资者认购。

六、本次股票发行过程及结果

2015年5月7日，去吧看看召开第一届董事会第十二次会议，会议应到董事5

人，实到5人，会议由董事长邓锎主持，公司监事和高级管理人员列席了会议。

董事会全票通过了《关于<河南去吧看看网络科技股份有限公司股票发行方

案>的议案》、《关于签署附生效条件的<股份认购协议>的议案》、《关于修改

公司章程的议案》及《关于授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》

等与本次股票发行相关的议案。

2015年05月22日，公司召开2015年度第三次临时股东大会，审议通过了《关

于<河南去吧看看网络科技股份有限公司股票发行方案>的议案》、《关于签署

附生效条件的<股份认购协议>的议案》、《关于修改公司章程的议案》、《关

于授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》，52名股东全票赞成通

过。

2015年6月5日，中兴财光华会计师事务所对公司本次定向发行进行了验资，